

## PRENUMERATA

**Kurjera Warszawskiego** wraz z dodatkiem porannym.  
**W Warszawie:** rocznie rs. 9, półrocznie rs. 4 kop. 50, kwartalnie rs. 2 kop. 25, miesięcznie kop. 75.  
 Za odnośnienie do domu dopłaca się miesięcznie kop. 5.  
**Na prowincji i w Cesarstwie:** rocznie rs. 12, półrocznie rs. 6, kwartalnie rs. 3, miesięcznie rs. 1.  
**Za granicą:** miesięcznie rs. 1 kop. 50.  
 Numer pojedynczy bez dodatku kop. 5; dodatek poranny kop. 3.

# KURJER WARSZAWSKI.

wychodzi w dni powszednie wieczorem, w niedziele i święta zrana, nadto wychodzą stale w dni powszednie, z wyjątkiem dni poświęconych, dodatki poranne.

## ROK SIEDMDZIESIĄTY TRZECI

Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor *Kurjera Warszawskiego* codziennie od godziny 8-jej rano do 8-jej wieczorem, w niedziele i święta od godziny 10-jej rano do 1-jej po południu.

## OGŁOSZENIA

Reklamy za jeden wiersz garmontowy albo jego miejsce pierwszy raz 25 kop. każdy następny raz kop. 20.  
 Nekrologia za wiersz 15 kop.  
 Zwyczajne ogłoszenia: za jeden wiersz potłoczony albo jego miejsce pierwszy raz 10 kop., każdy następny raz 8 kop.  
 Małe ogłoszenia za jeden wiersz po 2 kop. każdy raz, ogłoszenie minimum 20 kop.  
 Nadesłano za jeden wiersz garmontowy rs. 1.  
 Ogłoszenia do *Kurjera* przyjmuje także Kantor własny *Kurjera* w Łodzi.

**Redakcja, Administracja i Drukarnia: Plac Teatralny nr. 9—Telefon Redakcji 268.—Telefon administr. 517.**  
**W Łodzi kantor własny, Piotrkowska 7/281, telefonu nr. 313.**

— W kościele św. Jacka (po-dominikańskim) jutro, o godz. 7-jej zrana, odprawiona będzie przed ołtarzem Matki Boskiej Różańcowej uroczysta wotywa na intencję braci i siostr bractwa Różańca św. z odśpiewaniem litanji i procesją.

— Jutro, o godzinie 9-jej zrana, w kościele św. Anny (po-bernardyńskim) odprawiona zostanie solenna wotywa z wystawieniem N. Sakramentu w puszcze i procesją na intencję arcybractwa czci Niepokalanego Serca N. Panny Marii.

— W dniu jutrzejszym, o godzinie 9-jej zrana, w kaplicy Matki Boskiej Częstochowskiej w kościele św. Duchy (po-paulińskim) odprawiona będzie ku Jej czci solenna wotywa.

## PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Zatarg włosko-francuski, wywołany rzezią robotników włoskich w Aiguesmortes, załatwiony. Minister spraw zewnętrznych Rzeczypospolitej, p. Develle, od kilku konferencji z posłem włoskim Ressimanem; był kilka konferencji z posłem włoskim Ressimanem; ostatecznie p. Ressiman umówił się z prezesem gabinetu, Dupuy, o urzędową wizytę z ułożonym poprzednio najdokładniej tekstem wzajemnych oświadczeń i wyjaśnień. Na wizycie owej p. Ressiman wyraził ubolewanie swoje nad wybuchami ludu włoskiego, które od sycylijskiego miasteczka Milazzo aż do alpejskich stoków, do Genui i Turynu, wstrząsnęły gwałtownie duszą ludu; p. Dupuy niemniej głęboki wyraził żal z powodu przelania czerwonej krwi w Aiguesmortes, przyrzekł złożyć z urzędu burmistrza tamtejszego, jeżeli wina jego okaże się istotną, i prosił posła włoskiego o wykaz ofiar rzezi, ażeby mógł obdarzyć ich rodziną odpowiednią ilością franków, które mają być kataplazmem na żalobę i bolesć nieszczęśliwych.

W języku dyplomatycznym nazywa się to załatwieniem sprawy. Zanim jeszcze wydelegowany na miejsce katastrofy konsul włoski, p. Durando, zbadał rozmiary nieszczęścia i krzywdy, gabinet włoski postawił w Paryżu cztery żądania następujące: robotnicy włoscy mają być przed powtórzeniem się podobnych nadużyć zabezpieczeni; mer z Aiguesmortes ma być za szaloną swą odezwę, której sam dziś

szerze żaluje, z urzędu złożonym; winni mają być niezwłocznie postawieni przed sądem; rodziny ofiar i wszyscy poszkodowani mają być należycie odszkodowani. Francja te cztery warunki z góry przyjęła: formalnie przeto stało się Włochom zadość, a strata moralna wydaje się większą po stronie Francji, której poselstwa i konsulat na półwyspie Apenińskim bombardowano kamieniami, herby zdzierano i deptano nogami, imię lżono nienawistnymi okrzykami.

A jednak—z wyjątkiem organów ministerjalnych—prasa półwyspu niezadowolona jest z akcji rządu, z rzekomego tryumfu praktycznej i roztropnej polityki ministra Brina, ustępstwa francuskie uważa ona za pozór i wybieg. Stracony z piedestału ministerjalnego Crispi korzysta z zawieruchy i jątrzy opinię publiczną przeciw „słomianemu” rządowi a organy jego przewidują w dalszym rozwoju sprawy istotną, acz nie formalną porażkę gabinetu rzymskiego, ba, co więcej przewidują ciężkie następstwa tej porażki na wewnątrz. Gdyby izba włoska obradowała w tej chwili na Monte Citorio, być może, że gabinet Giolittiego jużby do tej chwili gryzł ziemię.

Pod pewnym względem ten sceptycyzm jest uzasadniony. Opozycja nie omisszka przypuszczeń szturu do rządu, aczkolwiek wątpliwem jest, czy Crispi, gdyby stał obecnie u steru władzy, wydałby Rzeczypospolitej wojnę za zamordowanie siedmiu robotników włoskich przez ich własnych towarzyszy pracy w salinach Aiguesmortes. Akcja gabinetu włoskiego miała istotnie swą pięć achillesową i *Opinione* nie jest daleką prawdą, jeżeli mówi: „Francja winna nam była dać zadośćuczynienie i—daliśmy je Francji”. Ta „pięć achillesową” było doraźne złożenie z urzędu najwybitniejszych przedstawicieli władzy w Rzymie: prefekta senatora Calendo, dyrektora policji Sandri i nadkomisarza Mainettiego za to, że pierwszego impetu namiętności ludowej poskromić nie zdołali. Krok ten uważają na półwyspie Apenińskim powszechnie za przedczesny, niesprawiedliwy i upokarzający.

O ileż przezorniej zachowano się w Paryżu, gdzie p. Dupuy dotąd nie dał formalnej dymisji burmistrzowi z Aiguesmortes, ale oczekuje na wyniki zarządzonego śledztwa. A jeżeli śledztwo, prowadzone przez władze francuskie, okaże, że burmistrz był niewinny,

jak okazało już, że stroną podlegającą i prowokującą w Aiguesmortes byli robotnicy włoscy; jeżeli przeto kara zawisła nad burmistrzem ominie go, to w czemże tkwić będzie istota owego zadośćuczynienia dyplomatycznego? W zapłaceniu ze skarbu francuskiego, najbogatszego na kontynencie, kilkunastu tysięcy franków wdowom i sierotom po zamordowanych.

Prawda, że w Aiguesmortes aresztowano już siedem osób najciężej winnych, że osadzono je w więzieniu detencyjnym i że wyrok sądowy skarze ich prawdopodobnie na surowe kary, pozbawiając wolności na miesiące, może lata. Ale na półwyspie Apenińskim—tak rozumować będzie opozycja, podlegająca umiejętnie przez Crispięgo—aresztowano z powodu manifestacji antyfrancuskich kilkaset osób (w samym Neapolu 120), rannych również jest sporo, których nikt nie wynagrodzi, a sądy rozpoczęły już i tutaj swoją działalność. Prawda, że pierwsze kary nie są zbyt surowe: grzywny po 16—25 fr., areszt 25-dniowy, ale też i wina uczestników demonstracji ulicznych jest czysto polityczną, nie kryminalną. Jest pewna różnica pomiędzy wybięciem kilkudziesięciu szyb w pałacu Farnese a zamordowaniem siedmiu ludzi i srogim poranieniem kilkudziesięciu.

Wszystko to są słabe strony „świetnego” zwycięstwa dyplomatycznego Włoch, na które w dogodnej chwili rzuca się z niepowszechną namiętnością przeciwnicy polityczni gabinetu p. Giolittiego, mając na swoim czele takiego mistrza intrygi, jakim jest Crispi. Rozwija się przeto w blizkiej przyszłości pasmo nowych wstrząśnień wewnętrznych we Włoszech. Co zaś do strony międzynarodowej wypadku, to następstwa jego są jeszcze groźniejsze. Zapas nienawiści do jednoplemiennego narodu francuskiego tak się wzmógł w ciągu ostatniego tygodnia we Włoszech, że każda iskierka będzie odtańdź wzniesła pożary. W najlepszym razie lata upłyną, zanim rana się zabliźni, zanim znowu ktoś na półwyspie odważy się zawołać: „Niech żyje Francja!” i uzna, że marsyljanka piękniejszym jest hymnem narodowym od „*Heil dir im Siegeskranz!*”

Br. Z.

## LISTY DO PŁUGA.

A B B A Z J A.

(Z rękopisów pośmiertnych.)

Otóż, ojcze Antoni, trzeba, bym ci coś i o Abbazji napisał. Wielką miałbym ochotę trochę obszerniej pogawędzić, ale znużenie, brak czasu i obawa, bym Cię nie znudził, a co najważniejsza, brak materiału trzymają mnie na wodzy.

Wszakże się nie wykręcisz i musisz przeczytać, co Ci nadeszło.

Północną część Adriatyku półwysp Istrja dzieli na dwie zatoki: większą Wenecką, mniejszą Quarnero. Otóż u góry prawie tego Quarnero leży Abbazja, tak dalece przed kilkunastu laty nieznaną, iż na dwóch, bardzo szczegółowych mapach, jakie mam przed sobą, doszukać się jej nie mogę. A takie Fiume, taką Ikę Lowranę i wiele innych wszędzie znajduję.

Abbazja leży na stokach czterotysięcznometrowego Monte Maggiore. Niebotyczna ta góra wiele dobrego, ale i wiele złego wyrządza. Broni od chłodnych wiatrów północnych, ale nasycy wilgocią i zalewa nieraz, w czasie topnienia śniegów, okolice. Ładna bo ładna to góra, ale niechby o 5½ wieczorem słońca nie zakrywała, bo aż żal patrzeć: gdzieindziej igra światło, tu mroki pochynają się rozsiadać.

Za to Quarnero—to mi zatoka! cała prawie wypełniona dwiema wyspami: Cherso i Veglia, tak, że sirocco o te wyspy się rozbija i zlagodzony dostaje się do Abbazji.

Spojrzyj, proszę, na mapę, a u szczytu Quarnero poszukaj na prawo Fiume. Abbazja będzie na lewo, już na półwyspie Istrjańskim.

Okiem golem rozróżnić można domy w jednym i drugim, a to już dwa państwa, dwa zarządy, woj-ska—cały świat inny. Fiume to Węgry, Abbazja to Austria. Marka pocztowa węgierska nie ma tu znaczenia. Celników wszędzie pełno. Zresztą w Austrii to nie nowina: co miasto portowe—rewizja. Pi-szę to dla informacji pań, twoich znajomych, ojcze Antoni.

Obok Abbazji, nad brzegiem morza i w górach kilka niebrzydkich, małych miasteczek. Nad morzem: Ika, Lovrana, Moskenice, Volosca, Portore (Kralievica) i Buccari (Bakar) Preluca.

W górach: Grobnik, Castua, Perenczi, Veprinae, Tersato-Pikiet.

Na wyspach: Cherso-Costelmuschio, Veglia.

Więc pole do wycieczek niemałe, ale mozolne, bo drogi nie wszędzie dobre, a statki rzadko chodzą na wyspy, tak, iż podróźni zazwyczaj muszą tam nocować.

Piszę to wszystko, ojcze Antoni, byś miał pojęcie o pobycie i możebnych tu rozrywkach, jeżeli ci kiedy kasjer piekielny, zwany Majmon (a nie Mamon) laskawie swą szkatułę otworzy.

A trzeba tu tego Majmona więcej, niż gdziekolwiek, bo jeszcze żądza zysku, jak w każdym na dorobku punkcie, nie tu nie ostygła. Każdy chce z podróźnych ciągnąć zyski. Biada kieszeniom!

Oj biada! Słyszysz, ojcze, moje westchnienia? A tu dopiero początek! Co na to powie Dalmacja, Archipelag, Czarnogórze?!

Jakos to będzie...

Czytałem dużo i dużo słyszałem o Abbazji. Za wsze się dopytywałem natarczywie, co to za opactwo, jak, kiedy, przez kogo założone?... Nikt mi odpowiedzieć nie mógł, a nawet przyściśnięci do muru wyznawali, że żadnego opactwa niema, jest tylko mały kościółek.

By tedy kwestję wyjaśnić, robię poszukiwania i rozpytyję. Obecny proboszcz niewiele mi może powiedzieć. Wie tylko, że kościółek, przy którym mieszka, zwie się Abbazja; wie, że ma wiele kłopotu, a dochodów prawie nie, słowem, znana historia, o której potem opowiem.

We Fiume, w kapitule mało się dowiedziałem, bo ojcowie czem innym zajęci: wielki tydzień, pracy ogrom, a ten, któryby mógł dać wyjaśnienia, paroch Michał, bawi w Zagrzebiu.

Mógłby wiele powiedzieć były *abbate*, Giovanni Fiamin, człek uczony, a w rzeczach takich rozmilowany: czytał, szperał *e un spirito finissimo*, cóż kiedy nie żyje. Szkoda!

Wszakże coś tam wyskrobałem i tem się z Tobą dzielę.

Kościółek i przybudówka o kilku pokojach wraz z kawalkiem gruntu i cmentarzem obok Abbazia di S. Giacomo al Palo, była to małutka, nieznaną prebendka, należąca do opata, mieszkającego w Pola, który od siebie wyznaczał parocha. Wreszcie kolej południowa (Sud-Bahn) zamierza tu urządzić stację leczniczą. Abbazja staje na widoku. Rozumny ksiądz korzysta z tego, by odprzedać kawaleczek gruntu, przynoszącego mu dotychczas około 30 guldenów, za 15,000 guldenów, z warunkiem w dodatku, że zarząd leczniczy będzie obowiązany kościół w dobrym stanie utrzymywać, a cmentarz, co był obok i tem sa-









× **Ohydny proceder.** Niezwykle odkrycie zrobiono w Biskupicach, w pobliżu Waradzyna, w Kroacji. Wykryto tam bandę zbrodniarzy, którzy okaleczali dzieci, aby je następnie wysłać na zebranie do wielkich miast, gdzie kalectwo maleństwa budziło współczucie serc miłosiernych. Zaareztowano trzech złooczyńców, a w ich domu znaleziono narzędzia do sztucznego wytwarzania różnych kalectw. Znaleziono również pięcioro dzieci od lat 8-iu do 12-tu: cztery dziewczynki i jednego chłopca. Dwie dziewczynki miały ręce i nogi połamane, jednej wylupili zbrodniarze oczy, a czwarta, która znajdowała się w szponach straszliwej bandy dopiero od Wielkiej Nocy, miała całe ciało pokryte ranami. Chłopiec, złamany we dwoje, trzymany przez długi czas między dwiema deskami, stopniowo zbliżanymi przy pomocy zawiasów, nie mógł się wcale wyprostować i chodzić na nogach. Dalej już chyba okrucieństwo i spalenie natury ludzkiej iść nie może.

× **Psy armii pruskiej** w czasie nadchodzących wielkich manewrów mają być poddane bardzo poważnym próbom. Zwierzęta te będą używane do prowadzenia oddziałów wśród nocy, do przesyłania wiadomości z obozu do obozu lub też od jednego patrolu do drugiego, wreszcie odgrywać będą rolę stałych kurjerów pomiędzy placówkami. W ostatnich czasach zaniechano używania psów do odnajdywania zaginionych żołnierzy, przekonano się bowiem, iż bardzo niewiele psów nadaje się do tego celu. Najmyślniejszymi okazały się dotychczas pudle, wyły i psy owczarskie. Tresowanie psów na użytek armii jest przedmiotem oddzielnej instrukcji, świeżo ogłoszonej drukiem przez ministerjum wojny w Berlinie.

× **Proces o miliony.** Przed sądami amerykańskimi toczą się sprawy, wdrożone przez matkę pani Maybrick, baronową Roques z Rouen we Francji. W procesach tych idzie o sumę 20 milionów dolarów. Baronowa jest córką milionera Darjusza Halbbooka w Filadelfji, a po śmierci ojca, który pozostawił córce bajeczną fortunę, poślubiła austriackiego barona Roques. Z małżeństwa przyszło na świat dziecko, córka, przebywająca obecnie w jednym z więzień angielskich, pani Maybrick, skazana w Liverpoolu za otrucie swojego męża na śmierć, później jednak ułaskawiona z zamianą kary głównej na dożywotnie więzienie. Trucicielka wraz z matką mieszkała przez czas dłuższy w New-Yorku, zkąd w różnych czasach wysyłano do Anglii liczne petycje, domagające się uwolnienia pani Maybrick. Gdy córka stanęła przed sądami pod zarzutem ciężkiej zbrodni, matka, baronowa Roques, widziała się zmuszoną do sprzedania znacznych posiadłości w Kentucky i Wirginji, aby zgromadzić sumy, potrzebne na opłacenie obrońców sądowych córki. Do sprzedaży majątków udzieliła plenipotencji adwokatowi amerykańskiemu, Amstrongowi, który znaczne sumy ze sprzedaży osiągnął, nie zdawał jednak z nich rachunku. Część aktów sprzedażnych podpisywała pani Maybrick w sali sądowej. Tymczasem sądy angielskie uznały ją za winną otrucia i skazały ją na śmierć. Otóż obecnie Pani Roques twierdzi, iż większość transakcyj dopełniona była już po wydaniu wyroku śmierci, gdy córka jej już przestała żyć cywilnie, i żąda unieważnienia znacznej liczby dokumentów sprzedażnych, sporządzonych przez Amstronga, zwłaszcza, jak twierdzi powódka, adwokat amerykański nadużył sytuacji i, korzystając z anormalnego stanu umysłu, w jaki pogrążona była pani Roques pod wpływem rozpacz, podsukał do podpisu dokumenty niewłaściwe. Zawikłana ta sprawa przez długie prawdopodobnie lata zajmować będzie sądy amerykańskie.

× **Sól we krwi.** Prof. dr. Bardelshen w Berlinie przedstawił w szpitalu w Charité wypadek następujący: Młodzieniec pewien, 25 lat wieku liczący, miał strzaskane nogi wskutek wypadku na kolei. Utracił on nadzwyczaj wiele krwi i, gdy przeniesiono go do szpitala, leżał bez przytomności, puls bił słabo, jednym słowem chory sprawił wrażenie umierającego. Natychmiast jaknajdelikatniej i jakajostrożniej zrobiono mu na ramieniu iniekcję około dwóch litrów roztworu soli kuchennej (6 gramów soli na jeden litr wody). W kilka dni chory odzyskał siły, tak, iż można było przystąpić do amputacji nogi. Dziś młodzieniec ów jest zdrow zupełnie. Żadne zakłócenia w obiegu i sile odżywczej krwi nie nastąpiły po iniekcji.

**BAŃKI MYDLANE.**

Z „Faceta”, wielce krotocwilnego kalendarzyka na r. 1894-ty, nerbuchowskich konceptów kilkorę...

— No, cóż panu zagrać? panie Adolfie?  
— Jeżeli pani łaskawa, to jaką lochmanowską polkę Lewandowskiego, albo kracerowską sonatę Sonnenfelda...

Powtórzyła.  
— Słuchaj, Marjanno, leć po doktora! Pani przed chwilą wpadła w omdlenie.  
(U doktora.)

— Proszę pana, niech pan zaraz do nas leci! Pani przed chwilą w coś wpadła, tylko nie pamiętam w co!...

U owczarza.  
— Słuchajta! Tu wam zapiszę i nagotuję trunek, pijta codziennie po pięć kropli albo po dziesięć, to już wedle tego, ile lat chceta jeszcze żyć. Tylo, na miłość boską,

nie pija więcej, bo będzie źle, bo już były takie wypadki, że jak kto naraz całe flache wypił tych kropli, to ciągiem żył a żył, aż go musiano klonicą dobijać...

— Dorożka! wolny?  
— Nie, zajęty. Ale niech panowie wezmą tego dużego siwego wałacha za mną, bo to je mój szwagier...

Na ulicy za lat 10.  
— Sportowa osobol! Opatrz biednego człeka! pojutrze będzie trzy dni, jak na rowerze nie jeździłem, kódką w lombardzie, siodło u żyda, nawet mi trykoty pękły...

— Kocham panią!  
— Dziękuję. Nawzajem.

— Napróżno chcesz pan mur przebić głową.  
W minstrela bawiąc się togi,  
Kiedy ci rzekłam ostatnie słowo,  
Że serca sprzedać nie mogę...

— O, pani! może jestem bluźnierca.  
Lecz rzuc wejrzenie łaskawe:  
Jeżeli sprzedać nie możesz serca,  
To mi je oddaj... w dzierzawę.

Malec, pociecha ojców swych,  
W rodzinnem wielbion kole,  
Dziwnem zrzadzeniem losów  
Raz pałkę dostał w szkole.  
Rzekł na to papa, groźny mąż,  
Rzuciwszy wzrok surowy:  
„Poczekaj! ja napędzę ci  
Rozumu wnet do głowy!”  
Wymowny wielce czyniąc gest  
I straszny wzrok padalca,  
Pochwycił różg wielki pęk  
I jął okładać malca.  
Długo cierpliwym malca był,  
Aż wrzasnął mu w te słowa:  
„Tatusiu drogi! Mylisz się,  
To nie tu moja głowa...”

**Na budowę kościoła na Pradze**  
Wacław Adler rs. 1 kop. 50.  
**Dla najuboższych.**  
Inżynier R. F. Rejowski z Rostowa nad Donem, reszta z prenumeraty rs. 1 kop. 35.  
**Na kolonie letnia.**  
C. rs. 1.  
**Na osady rolne w Studzienca**  
K. G. rs. 5.

**Nekrologja**

† W dniu 8 września r. b., jako w dzień imienin zgalej przed paroma miesiącami  
**ś. p. Marji z Omylińskich Domańskiej,**  
odprawione będzie w mieście Ostrowi w kaplicy na miejscowym cmentarzu, o godzinie 9-iej zrana nabożeństwo żałobne, o którym pozostały mąż zawiadania rodzinę i znajomych. —1047—

W sobotę, dnia 26-go sierpnia r. b., jako w pierwszą bolesną rocznicę śmierci  
†  
**ś. p. ADOLFA WITT,**  
odbędzie się o godzinie 9-iej zrana, w kościele św. Piotra i Pawła nabożeństwo żałobne, na które pozostała żona z dziećmi zaprasza krewnych i życzliwych. —3538

B. P.  
**DAWID GINSBERG,**  
kupiec i obywatel os. Sosnowice,  
po krótkich cierpieniach, zmarł dnia 23-go b. m. w Johannisbadzie, przeżywszy lat 60, o czym w ciężkim żalu pozostali: żona, córki, synowie, zięć, bracia i siostry zawiadamiają krewnych, przyjaciół i znajomych.  
Eksportacja zwłok odbędzie się w niedzielę, dnia 27-go b. m., o godz. 10-iej zrana, w Katowicach (górnym Szlask), z dworca kolei na cmentarz wyznania mojżeszowego. 3—3544

† Wszystkim tym, którzy oddają hołd cichej pracy i niezwyklej dobroci serca  
**ś. p. Edmunda Chrzanowskiego,**  
pośpieszyli z ostatnią postugą, a mianowicie kochanym: braterstwu, który przybyłego w ostatnią gościnę otoczyli najczulszem staraniem, nie szczędzili niczego dla osłodzenia końca życia i uczenia zwłok jego, czeigodnemu duchowieństwu, szanownym sąsiadom, przyjaciołom, krewnym przybyłym z bliska i z daleka, zarządowi i współpracownikom Towarzystwa Wojciechów, słowem wszystkim znanym ludziom dobrej woli, którzy trumnę zmarłego zarzucili wieńcami i tym, którzy ją na swych barkach ponieśli i tym, którzy łącznie z pocziwami gromadami ludu okolicznych włóści towarzyszyli konduktowi w żałobnym pochodzie na miejsce wiecznego spoczynku. Zbolała żona, syn, córki, zięciowie i wnuki zmarłego, składają serdeczne „Bóg zapłać”. —3541

† **ś. p. Leon Golański,**  
obywatel ziemski,  
zmarł dnia 23 sierpnia w majątku swym Jurzynek, powiatu płońskiego. Pozostali w głębokim smutku: córka i syn zapraszają krewnych i przyjaciół na nabożeństwo i pochowanie zwłok w sobotę, to jest dnia 26-go sierpnia w parafji Klukowo. 2—3534

†  
S. P.  
**Juljan Ekerkunst,**  
właściciel apteki i obywatel m. Warszawy,  
po długiej i ciężkiej chorobie, zasnął w Bogu, przeżywszy lat 51. Pogrążona w ciężkim smutku żona, bracia i synowie zapraszają krewnych, kolegów, przyjaciół i znajomych na wyprowadzenie zwłok w d. 26 sierpnia, tj. w sobotę, o godz. 6-iej po poł., z kaplicy ewangelicko-augsburskiej przy ul. Mylnej, na cmentarz tegoż wyznania. 5—3520

**Z Petersburga.**

W Now. wr. znajdujemy następującą informację:  
„D. 19-go b. m. w ministerjum spraw wewnętrznych pod przewodnictwem p. o. prezesa komitetu weterynaryjnego A. S. Adikajewskiego odbyło się posiedzenie komisji, zajmującej się kwestją przedsięwzięcia środków celem ustanowienia cen normalnych mięsa. W naradach komisji wzięli udział oprócz członków ministerjum spraw wewnętrznych przedstawiciele zarządu miasta Petersburga, dumi miejskiej, naczelnika miasta, kupców bydła i rzeźników. Ceny paszy i stan urodzaju bynajmniej nie wpływają na ceny mięsa. Ceny te ustanawiane bywają zwykle w sposób dowolny przez kilku handlarzy mięsem. W czasie braku paszy rzeźnicy powiadają, że byłoby to drogie, ponieważ pasza jest droga, w razie zaś obfitego urodzaju i taniej paszy twierdzą znów, że byłoby musi być drogie, ponieważ właściciele nie mają potrzeby sprzedawać go. Drobnim przekupnie nie odgrywają wybitniejszej roli w drożyznie mięsa, winni zaś są temu przeważnie znaczni handlarze, skupujący bydło hurtownie. Hodowcy bydła, odsyłając je do miasta, sami nie wiedzą, ile zań otrzymają. Aby więc zadosyć uczynić zarówno producentom jak i konsumentom należy ograniczyć samowolę pośredników. Komisja, rozejrzawszy się w sprawie, doszła, jak słyszeliśmy, do wniosku, że niezbędne jest ustanowienie licytacji bydła, spędzonego na targi miejskie. W tym celu pożądaną jest zorganizowanie specjalnych biur, zarządzanych przez władze miejskie. Hodowcy bydła, nie oznaczając ceny na swój towar, wysyłać go będą kolejami na ręce biur, które codziennie będą urządzały licytacje i otrzymane pieniądze, po potrąceniu kosztów, zwracać mają właścicielowi. Aby zaś w licytacjach mogli brać udział i mniejsi handlarze, postanowiono sprzedaż prowadzić nie na głowy, lecz na pudy żywej wagi bydłęcia. Licytacja odbywać się będzie nie za pomocą przetargu ustnego lecz piśmiennego, co zapobiegnie systematycznemu urządzaniu znowy. Biura, o których mowa, mają być zorganizowane przedewszystkiem w miastach, gdzie spotrzebowanie mięsa jest dość znaczne, a więc w Petersburgu, Moskwie, Warszawie, Odessie, Wilnie, Samarze, Charkowie, Kijowie, Kozłowie i t. d. Srodek ten, zdaniem większości członków komisji, pomoże w znacznym stopniu do wprowadzenia należytego porządku w ustanawianiu cen mięsa. Przedstawiciel hurtowników, p. Smirnow, i rzeźników, p. Poczkina, byli zdania, że licytacje podobne bynajmniej nie wpłyną na obniżenie cen. Dziwić się tej opozycji trudno, p. Smirnow bowiem zajmuje jedno z najpoważniejszych miejsc wśród kupców hurtowych w Petersburgu i w ogóle nie musi być zbyt zadowolony ze wszelkich kroków, zmuszających do ograniczenia samowoli jego i jemu podobnych.”  
Nowosti, zaznaczywszy, iż korespondent petersburski gazety Daily Chronicle zapowiada rychły koniec wojny celnej, piszą z tego powodu:  
„Nie możemy ani potwierdzać, ani zaprzeczać tym wieściom, lecz powinniśmy zwrócić uwagę na pewne nowe fakty. W niemieckim Reichsanzeigerze tylko co zjawił się ukaz o zabronionym dowozie z Rosji siana i słomy. Rozporządzenie to motywowane jest potrzebą przyjęcia środków ochronnych przeciw możności zawleczenia z Rosji zarazy na bydło. Lecz sądząc z rozumowań dziennikarskich gazet niemieckich, srodek ten należy do rzędu represyj względem Rosji, o czym już wiele było mówione w ostatnich czasach. Niektóre gazety niemieckie w uniesieniu fanatyzmu patriotycznego domagają się nawet zupełnego zabronienia przywozu z Rosji. Gielda berlińska ze swojej strony znów naradza się nad wyłączeniem z giełdy papierów russkich. Słowem, rząd niemiecki, niemiecka prasa urzędowa i giełda solidarnie prowadzą politykę zaczepną, która, wątpliwe jest, czy dopomoże do uspokojenia umysłów. Polityka ta tem większy wzbudza podziw iż Niemcy na

rzekają skutkiem wojny celnej z Rosją. Nasz korespondent berliński telegrafuje, iż firmy handlowe z Lubeki, chcąc uniknąć ostatecznej groźby im ruiny, postanowiły przenieść biura swe i operacje do Danji. Kupcy duńscy, jak już mówiliśmy, zamierzają starać się przez duńskie ministerjum spraw zagranicznych o ułatwienie russkich przepisów celnych. Jasne to, że kupcy duńscy liczą na handel tranzytowy zbożem russkiem i, rzecz prosta, czynności ich będą niedogodne dla handlu niemieckiego. W tym też celu austrjackie koleje zawarły konwencję z kolejami francuskimi i szwajcarskimi oraz wchodzą w umowę z Rosją o obniżenie taryf tranzytowych. W samych Niemczech klęski wznawiają się z każdym dniem. Bogate miasto Memel (Kłajpeda) wniosło do cesarza petycję, w której przedstawia rozpaczliwe położenie, w jakim znalazło się ono skutkiem wojny celnej pomiędzy Rosją a Niemcami. Większość fabryk w Memlu już została zamknięta, mnóstwo robotników siedzi bez zajęcia, i objawiło się już niebezpieczeństwo zaburzeń robotniczych.

"Taki jest ogólny zarys położenia. Rzecz pewna, iż wojna celna wstępuje w bardziej zaostrzony okres, gdyż bez uwagi na prośby i skargi miast hanzeatyckich rząd niemiecki nałożył cło na towary przywożone z Finlandji, w wysokości 50% nad cło normalne. Weźmy np. ostatnie rozporządzenie o zakazie dowozu siana i słomy z Rosji. Wiadomo, że w Niemczech obecnie jest nieurodzaj traw i że zapotrzebowanie siana i słomy dla armji jest olbrzymie. Pomimo to rząd niemiecki dobrowolnie pozbawia się tych towarów, tylko dlatego, że pochodzą one z Rosji. Przy takiej, jak można wyrazić się, zjadłości, naturalnie, iż można oczekiwać i dalszych środków w tym kierunku, aż do zupełnego wyczerpania się russkiego przywozu."

"Wtedy jednak—dodają *Nowosti*— Niemcy zmuszone będą ustąpić."

W *Birż. wiad. czytamy:*

"Pełnomocnicy kijowskiego Towarzystwa rolniczego, korzystając z obecności w Kijowie p. zarządzającego ministerjum dóbr państwa, A. S. Jermolowa, złożyli na jego ręce petycję, w której w imieniu Towarzystwa wyrażają życzenie, aby niezwłocznie mogły być przedsięwzięte środki, celem usunięcia trudnego położenia rolnictwa w kraju, co grozi poważnymi katastrofami majątkowymi. Według zapewnienia Towarzystwa, skutki wojny celnej z Niemcami nie omieszkają zaznaczyć się w kraju południowo-zachodnim w nader ciężkiej formie. W drugiej połowie lipca zawarte były niektóre tranzakcje na zakup zboża po cenach może niewysokich lub zadowalających. Po ogłoszeniu wiadomości o podwyższeniu cła o 50% od sierpnia, wszelkie tranzakcje od razu ustały. Brak nabywcy na zboże jest tem cięższym dla rolników, że większość musiała realizować część zbiorów na pokrycie kosztów robót polnych i na potrzeby gospodarstwa. Kredyt za pośrednictwem kolei jest w tej chwili niemożliwy skutkiem braku wielkiego zapotrzebowania, nieokreślonych cen, zupełnej nieświadomości producentów, w jakim kierunku może pójść zboże, wreszcie z powodu niedostatecznej liczby składów, któreby mogły przyjąć zapasy. Z drugiej strony koncesja, nadana bankom prywatnym w kwestji organizowania zaliczeń na zboże, na razie nie bardzo może przyczynia się do polepszenia sytuacji, gdyż zarówno formalności, jak i brak gotowych składów i magazynów zbożowych stanowiąc będą trudności niedopokonywania. Podobnie większa część gospodarzy niema odpowiednich składów na pomieszczenie całosci zbiorów w sposób izolowany. Te wszystkie okoliczności dowodzą, że dalsze zmobilizowanie zboża, po niedawnych klęskach, może bardzo niekorzystnie odbić się na stanie ekonomicznym kraju. Wobec tego Towarzystwo proponuje następujące środki, mogące przyjść z pomocą producentom: 1) natychmiastowe uzupełnienie zapasów zbożowych na potrzeby wojska; 2) niezwłoczne wypełnienie magazynów żywnościowych ziemskich i 3) niezwłoczne również obniżenie taryf kolejowych na przewóz zboża do granicy lądowej."

## Telegramy „Kurjera Warszawskiego“.

### ZMIANA TRONU.

**Berlin** 25-go sierpnia. (Tel. pryw. Kur. W.)— Nietylko dwór ale i armja niemiecka przywdziewa żałobę po księciu Ernście kobursko-gotajskim. (Był on drugim z kolei najstarszym generałem armji; nominację na generał-majora otrzymał już w dniu 6-ym lutego 1846-go r.; *przyp. red.*)

**Berlin** 25-go sierpnia. (Tel. pryw. K. W.)— Książę edyuburski będzie dwa lata jeszcze sprawował osobiście rządy księstwa kobursko-gotajskiego, tyle bowiem brakuje synowi jego, księciu Alfredowi,

do pełnoletności wedle praw kobursko-gotajskich, poczem zrezygnuje na rzecz jego. (Najstarszy syn księcia edyuburskiego, książę Alfred, urodził się d. 15-go października 1874-go r., pełnoletność osiągnie, licząc lat 21. Książę edyuburski, który onegdaj objął rządy Koburga i Goty, jest bratem cesarzowej Fryderykowej i wujem cesarza Wilhelma. Urodził się d. 6-go sierpnia 1844-go r. w Windsorze. Jest on admirałem floty angielskiej, tudzież pruskim generałem piechoty *à la suite* pułku 95-go, kawalerem Czarnego Orła, orderu Podwiązki i Złotego Runa. Oprócz wychowywanego w Niemczech syna Alfreda, posiada on cztery córki: Marję, Wiktorję, Aleksandrę i Beatrycę; w razie zrzeczenia się przez księcia edyuburskiego tronu już dzisiaj na rzecz syna, musiałby sprawować on przez dwa jeszcze lata rejencję, czego w tych warunkach nie przewiduje konstytucja kobursko-gotajska; *przyp. red.*)

**Koburg** 22-go sierpnia. (Tel. pryw. Kur. W.)— Na pogrzeb księcia przybędą: król saski, wielki książę badenski, książę Walji i książę Connaught.

**Karlsruhe** 25-go sierpnia. (T. pr. K. W.)— Wielki książę badenski zaniechał podróży na marnę w Alzacji i Lotaryngji, gdyż udaje się na pogrzeb księcia Ernesta.

**Koburg** 25-go sierpnia. (T. pryw. Kur. W.)— Pogrzeb księcia Ernesta Augusta II-go odbędzie się tutaj w poniedziałek w kościele św. Maurycego o godzinie 12-iej w południe. Do tegoż dnia zwłoki wystawione będą w zamku Reinhardbrunn, gdzie książę zakończył życie.

**Londyn** 25-go sierpnia. (Tel. pr. Kur. War.)— *Times* uważa zmianę tronu w Koburg-Gota za wypadek wielkiej doniosłości dla Niemiec ze względu na pokrewieństwo angielskie księcia Alfreda.

### ZABURZENIA WŁOSKIE.

**Rzym** 25-go sierpnia. (Tel. pryw. Kur. War.)— W Rzymie aresztowano znowu 30, w Neapolu 23 uczestników zaburzeń anarchicznych. W Neapolu tajna *camorra* podżega proletarjat uliczny, który przewraca omnibusy, obala latarnie, niszczy wystawy sklepowe i usiłuje plądrować magazyny z bronią. Obnoszono po ulicach zwłoki dziecka, utrzymując, że amordowała je policja. Miasto wygląda, jak umarłe. Cudzoziemcy wyjechali. Deputowani neapolitańscy ogłaszają odezwy, wzywające do porządku.

**Rzym** 25-go sierpnia. (Tel. pr. K. Warsz.)— Zaburzenia na prowincji przybrały obecnie charakter czysto anarchiczny, dlatego rząd najsurowiej nakazał tłumić je i karać.

**Paryż** 25-go sierpnia. (Tel. pryw. K. W.)— Pomiędzy robotnikami kolejowymi w Nancy, włoskimi a francuskimi przyszło już do walki na noże. Francuzcy odmawiają pracy, jeżeli włosków nie odprawia.

### WOJNA DOMOWA.

**Londyn** 25-go sierpnia. (Tel. pr. Kur. War.)— Z Buenos-Ayres donoszą, że powstańcy w Corrientes, utworzywszy rząd tymczasowy, oczekują na przybycie komisarza narodowego. Gubernator z oddziałem wojska wszedł do Paragwaju.

### ORKAN.

**Londyn** 25-go sierpnia. (Tel. pryw. Kur. W.)— Z Halifaxu (Nowa Szkocja) donoszą, że prowincje położone nad morzem nawiedzone były we wtorek wieczorem przez straszliwy orkan, jakiego od 30 lat nie zapamiętano. W dokach Halifaxu zatonał okręt. Komunikacja telegraficzna z zagranicą przerwana.

### CHOLERA.

**Wiedeń** 25-go sierpnia. (Tel. pr. Kur. W.)— Ostatni biuletyn *Wiener Abenpost* o dalszym przebiegu cholery w Galicji jest bardzo pomyślnym i zdaje się rokować szybkie wygaśnięcie epidemji. W powiecie śniatyńskim zachorował w d. 21-ym b. m. jeden tylko człowiek w Chlebizymie, który odwiedzał swoją chorą matkę w Delatynie. W Kołomyi zachorowały d. 22-go b. m. dwie osoby, jedna zmarła. W powiecie nadwórniańskim zachorowały d. 22-go b. m. w Delatynie 3, a w Dobrotowie 2 osoby, zmarły w Delatynie 2, w Dobrotowie jedna osoba.

**Wiedeń** 25-go sierpnia. (Tel. pryw. Kur. W.)— Wiadomości o zapadnięciu na cholere dwóch osób: w Grisane (Chorwacja) i Susaku (przedmieście Rieki) okazały się po ścisłym zbadaniu bezpodstawnymi.

**Lwów** 25-go sierpnia. (Tel. pr. K. W.)— Do d. 23-go b. m. zachorowało w Galicji na cholere w 22 gminach osób 130, zmarło 83.

**Budapeszt** 25-go sierpnia. (Tel. pr. Kur. W.)— Minister spraw wewnętrznych, Hieronimy, oświadcza, że nie może poradzić sobie z niedołęstwem i oporem prowincjonalnych władz komitatowych, które, lekceważąc epidemję, nie chcą służyć rozporządzeń ministerjalnych i absolutnie żadnych środków zapobiegawczych nie przedsięwzięją.

**Bruksella** 25-go sierpnia. (Tel. pr. K. W.)— W Antwerpi zmarło dotąd 11 osób na cholere.

**Bukareszt** 25-go sierpnia. (Tel. pr. Kur. W.)— Między Czernawodą a Konstancą wyciągnięto kordon militarny dla powstrzymania rozwoju cholery.

**Wiedeń** 25-go sierpnia. (Tel. pr. Kur. War.)— Dzisiaj opublikowano tu rozporządzenie cesarskie, przeznaczające tymczasowo dla ofiar powodzi w Galicji, Tyrolu i na Bukowinie 240,000 zlr.

**Celowiec (Klagenfurt)** 25-go sierpnia. (Tel. pryw. Kur. W.)— Miljoner Gorinpp (?) zakupił tutaj lokal „Silberegger Bierhalle” i urządził w niej gospodę słowieńską.

**Berlin** 25-go sierpnia. (Tel. pryw. Kur. War.)— W okolicy Oldenburga grad poniszczył winnice.

**Wrocław** 25-go sierpnia. (Tel. pr. K. W.)— W kopalni „Fanny” w Laurahütte z powodu zepsucia się gazów wybuchła groźna katastrofa; zdołano wszakże robotników w porę ocalić.

**Londyn** 25-go sierpnia. (Tel. pr. Kur. W.)— Właściciele kopalń w Ayrshire i Lanarkshire podnieśli robotnikom płacę o szylinga dziennie. Robotnicy w Ebbw Vale, Merthyr i Aberdare przeważnie powrócili do pracy.

**Paryż** 25-go sierpnia. (Tel. pr. Kur. W.)— Z Madagaskaru nadchodzą niepokojące wiadomości. Hovasowie zgromadzili 8000 wybornie uzbrojonych żołnierzy i zaciągają do służby wszystkich tragarzy, skutkiem czego cierpi handel francuski.

**Rzym** 25-go sierpnia. (Tel. pryw. Kur. War.)— Podczas bankietu, wydanego w Gaecie na pokładzie jachtu „Savoia”, książę Henryk pruski oświadczył, że materiał floty włoskiej jest wyborowy, oficerowie i żołnierze inteligentni i dzielni.

**Berlin** 25-go sierpnia. (Tel. pryw. Kur. War.)— Ruble w gotówce 210 25 (wczoraj 210.30)  
Ruble na dostawę 210 50 (wczoraj 210.50)

## Z sądów.

### Pierwsza sprawa o lichwę.

Pierwsza sprawa o lichwę, wytoczona na zasadzie świeżo wydanego prawa, sądzona była w b. m. w Petersburgu. Ze względu na szeroki interes, jaki budzi zastosowanie nowego prawa w praktyce, pozwalamy sobie na tem miejscu przytoczyć szczegóły petersburskiego procesu, którego epilog przypaść przed kilku dniami. Korzystamy tu ze sprawozdania sądownego, zamieszczonego w numerach *Petersburskiego listka*.

Treść sprawy jest następująca:

W pierwszej połowie b. m. do sędziego pokoju 10-go rewiru, p. Pantalejewa, zgłosił się kontroler kolei bałtyckiej, Teodor Wetzel, i oświadczył, że architekt klasowy, radca kolegjalny i właściciel domów nr. 8 i 9-ty przy ulicy „Rota pułku Izmailowskiego”, Leon, syn Pawła, Pigulewski, wypożyczył jego koledze, Wołkowowi, rs. 100, pobrawszy z góry procent w stosunku 10 kop. od rubla miesięcznie i wzięwszy weksel na rubli 200, na którą to sumę uzyskał nakaz egzekucyjny. Na potwierdzenie swojego zeznania Wetzel powołał się na szereg świadków. Upatrując w postępowaniu Pigulewskiego przestępstwo lichwy, sędzia, na zasadzie prawa z d. 20-go lipca 1893-go r., pociągnął Pigulewskiego do odpowiedzialności sądowej.

Pierwsze posiedzenie w tej sprawie nastąpiło w d. 12-m b. m. i ściągnęło do sądu pokoju masę ciekawych oraz prawników.

Nie przyznając się do winy, Pigulewski oświadczył, że oskarżenie go o lichwę pochodzi ztąd, że Wetzel i Wołkow nie chcą zapłacić swojego długu, i prosił o rozstrzygnięcie sprawy co do swej istoty. Wezwani na pierwsze posie-





**Targ zbożowy na placu Witkowskiego** w dniu 25-y sierpnia r. b. — Dowozy, jak zwykle w piątek, składały się z małych partijek ziarna. Pszenicy wystawiono na sprzedaż 300 korey, wyborowe gatunki płacono 6.15, za białą 6 rs. przy usposobieniu niezdecydowanym. Zyta ofiarowano 300 korey, wyborowy towar oddawano po 4.20, średni po 4 rs. i 4.05. Owsa dowieziono 400 korey, sprzedawano stosownie do gatunku po 2.30 do 3 rs. Siano kupowano po 35, 40 i 50 kop., słowe po 25 kop. za pud.

— **Magazyny tranzytowe przy stacji Praga** kolei warszawsko-terespolskiej.

Sprawozdanie z dnia 25-go sierpnia 1893 r.

	wyszło:	przyszło:	pozostaje:
	1 wag.	— wag.	— wagonów
Zyta . . . . .	1	—	—
Owsa . . . . .	—	—	—
Mąki żytniej . . . . .	—	—	—
Mąki pszennej . . . . .	—	—	—
Kaszy jaglanej . . . . .	1	—	78
Kaszy gryczanej . . . . .	—	—	4
Ryżu . . . . .	—	—	12
Pezenicy . . . . .	2	—	—
Jęczmienia . . . . .	—	—	1
Grochu . . . . .	—	—	—
Gryki . . . . .	1	—	1
Cebuli . . . . .	—	—	—
Fasoli . . . . .	—	—	—
Łoju . . . . .	1	—	2
Makuchów . . . . .	—	—	—
Mąki kartoflanej . . . . .	—	—	1
Kukurydzy . . . . .	—	—	—
Cukru . . . . .	—	—	—
Rodzenków . . . . .	—	—	2
Zelaza . . . . .	—	—	—
Tranu . . . . .	—	—	—
<b>Razem</b> . . . . .	<b>6 wag.</b>	<b>— wag.</b>	<b>98 wagonów.</b>

— **Artykuły żywności** (z dnia 25-go sierpnia r. b.). — Bardzo pokazuje przedstawiły się dziś wszystkie punkta targowe, bo nawet z odleglejszych okolic dostawcy z produktami przybyli. Przybyły: za zakupem także sporo krzątają po targach. Ceny następujące: **Chleb** pyłkowy bochenek 8-funt. 10 1/2 do 12 kop., chleb razowy 2 1/2 do 3 kop., chleb tak zwany osiewany funt 3 1/2 do 4 kop., na straganach i w koszach chleb pyłkowy świeży i czerstwy bochenek 8-funtowy po 8 1/2 do 9 kop. Bułki wszelkich gatunków świeże za dwie 1 1/2 kop., za trzy 2 1/2 kop., bułki czerstwe za dwie 1 1/2 kop. żądają. — **Mięso** nie obniża się w cenie. **Wołowina** w lepszych częściach po 14—16 kop., w gorszych 11—12 kop., połówka 22 1/2—25 kop., oźor od 60 do 70 kop., cynadry od 20 do 25 kop., cztery nogi 40 do 60 kop., szlak cały 60 do 70 kop., na wiązki od 3 do 3 1/2 kop., łaju funt 12—13 kop., głowizna wołowa funt 5—5 1/2 kop. **Cielęcina** za funt z ćwierci 15—16 kop., w innych częściach od 13—14 kop., wątróbka 25—30 kop., móżdżek 10 do 15 kop., cztery nóżki od 18 do 20 kop., łebek 14—16 kop. **Baranina** dysek i comber 12—13 kop., w innych częściach od 10—11 kop. **Wieprzowina** od szynki 13—16 kop., szynki wędzonej funt 25 do 30 kop., kielbasy wędzonej 22 1/2 kop., schabu funt 15—16, słonina świeża i sadło 18—20 kop., słonina solona od 20 do 22 kop., szmalca funt 20—24 kop. Prosięta sprzedają od 75 kop. do rs. 1.80. — **Drob** w jednej cenie: indyki rs. 2.50 do 4.00, indycki od rs. 1.80 do rs. 2.05, kapłony od rs. 1, pulardy od 60 do 70 kop., kaczki od 45 do 60 kop., kaczki większe od 60 do 85 kop., gęsi młode od kop. 70 do 90, bite od rs. 1.00 do 1.40, kury od 60—70 kop., perliczki 70—75 kop. Kureczka młode sztuka 15—25 kop. — **Ryby**: taniej, łosoś świeży funt rs. 1.20, wędzony kop. 75, sandacz śnięty funt od 20—22 kop., szczupaki żywe funt od 30 do 35 kop., szczupaki śnięte od 18 do 20 kop., karpie śnięte funt 18 do 20 kop., wszelkie inne ryby 10—12 k. Węgorza funt 30—35 kop. Raków drobnych kopa od kop. 40, większych rs. 1 do 1.50. Śledzie uliki sztuka 4—5 kop., śledzie wędzone 2 1/2—3 kop., śledzie tak zwane łososiowe sztuka 3—4 kop., śledzie zwyczajne sztuka od 2—3 kop., na kopy rs. 1.15—2 rs. — **Nabiał** wciąż tanio, mleko niezbiernie kwarta 6 do 7 kop., zbieranego 4 do 5 kop., śmietanki kwarta 12—15 kop., śmietany 3—4 kop., masło bez soli od 30—35 kop. funt, solonego funt 24—30 kop., masło na kwarty

65—70 kop., masło śmietankowe funt kop. 60, ser zwyczajny od 7 1/2—25 kop., ser owczy 15—25 kop., za baryłkę, śmietankowy funt od 16 do 18 kop., ser szwajcarski od kop. 20 funt twarożki od 6—8 kop., jaja za kopę od kopiejek 90 do rs. 1, na sztuki świeże u włosianek za trzy 5 kop. — **Owoce**: śliwek funt od 9 do 10 kop., renglody funt od 5 do 6 kop., gruszki sztuka od 1/2 do 1 1/2 kop., jabłka tak samo, lubaszek kwarta 3 kop., truskawek garnuszek 25 do 60 kop., poziomok 15—25 kop., jagód czarnych kwarta 6—6 1/2 kop., melony sztuka 30—60 kop., arbuzy 18—20, borówek garniec 15—18 kop., orzechów łaskowych kwarta od 9 do 12 kop., orzechów włoskich kopa od 15 do 18 kop., orzechów tureckich kwarta od 15 do 16 kop., cytryny sztuka od 3 do 5 kop., pomarańcze sztuka od 7—10 kop., powidła funt 14—18 kop., miodu funt 17 1/2—30 kop., maku kwarta 22 1/2—25 kop., grzybów wianek 25 do 30 kop. Grzybów świeżych blacik 10—20 kop., pieczarek tak samo. — **Warzywa**: Pietruszki pieczek od 1 do 4 kop., cebuli pieczek 2 do 5 kop., chrzanu pieczek od 5—10 kop., rzodkiewki pieczek 4 do 6 kop., kalafjory sztuka od 3 do 5 kop., ogórków kopa 15—20 kop., salaty główka do 2 1/2 kop., marchwi pieczek od kop. 3 do 4 kop., kalarepy pieczek od 5—6 kop., buraków pieczek 2—4 kop. Kartofli garniec od 5—5 1/2 kop. Kapusty główka od 1 1/2—3 kop. Pomidory sztuka od 1 1/2 kop. do 2 kop.

**Zbiory chmielu w r. 1893-im.** W okolicach, gdzie znajdują się wczesne plantacje chmielu, mianowicie zaś w Styrii oraz w górnej części Wirtembergji, zbiory chmielu są w pełnym biegu. W Satz rozpoczęto je w niektórych tylko plantacjach, w innych rozpoczęła się prawdopodobnie w pierwszych dniach zeszłego tygodnia. Pogoda wogóle jest sprzyjająca, i dla tego sezon w handlu chmielem rozpocznie się prawdopodobnie nie długo. Z wielką niecierpliwością oczekiwane są w roku bieżącym rezultaty zbiorów. Spekulacja w ostatnich czasach rozwijała nader ożywioną działalność i spodziewa się pokryć dotkliwe straty lat poprzednich. W Galiji prawie cała ilość mającego się zebrać chmielu została przez kupców nabyta po cenach ustawicznie dążących ku wyższym. W Czechach, gdzie zwykle przed zbiorami transakcje nie dochodzą do skutku, w roku bieżącym wiele partijk zostało sprzedanych i prawdopodobnie zakupiono by prawie całą produkcję, gdyby posiadacze towaru byli skłonniejsi do sprzedaży. Ze strony nabywców występuje coraz większy popyt, a równocześnie producenci są coraz wstrzeźliwsi z zaoferowaniem. Według obecnego stanu rzeczy, jeżeli warunki klimatyczne nie przyniosą nieprzewidzianych zmian, Czechy będą miały najlepsze rezultaty zbiorów. Przypuszczalnie zbiory wyniosą tam będą około 60,000 centnarów motrycznych. O gatunku wyrokuje obecnie jeszcze nie można, bowiem mogą tu bardzo łatwo, jak to uczy doświadczenie, zająć zmiany na gorsze. Prawdopodobnie jednak towar pod względem jakości nie będzie przedstawiał nic do życzenia. W Bawarii położenie jest zupełnie odmienne. Plantacje tamtejsze wiele ucierpiały od deszczów i rezultaty nie przeniosą trzeciej części przeciętnie normalnego zbioru. Niedobór ten nie pozostanie bez wpływu na ceny chmielu w ogóle. Co się tyczy gatunku, to bawarski chmiel w roku bieżącym będzie prawdopodobnie bardzo dobry. Również nieomyślnie wiadomości nadchodzą z Wirtembergji, Badenii i Alzacji, gdzie ilościowe rezultaty, podobnie jak i w Bawarii, wyniosą będą trzecią część normalnego zbioru. Poznańskie natomiast spodziewa się zbiorów wyżej niż średnich. We Francji obliczają zbiory na 1/3, w Belgji na 2/3 normalnych. Rosja, gdzie produkcja w ostatnich czasach znacznie wzrosła, będzie miała zbiory zadawalniające. Produkcja tegoroczna wszystkich państw europejskich wyniesie zaledwie połowę normalnej rocznej produkcji.

**Arendt american dentist**  
wyjechał za granicę. 3501  
Dr **W. MAYZEL**  
wyjeżdża dnia 26-go b. m. na dziesięć dni. 3527

**BIURO INFORMACYJNE O NEDZY WYJĄTKOWEJ**  
sprawdzonej przez siostry miłosierdzia, poleca miłosierdziu publiczności warszawskiej:  
Tamka № 35. — Posiedzenie dnia 24 sierpnia 1893 r.

№ domn	Ulica	Nazwisko lub initiale	U W A G I
4	Marjańska	Mroczkowska	Mąż nieobecny, dz. dr. 5-ro.
82	Pańska	Wilman Balbi.	Mąż nieobecny, dzieci dr. 5.
60	Ogrodowa	Pietrzak Edw.	Żona ciężko chora, dz. dr. 3.
3	Pl. Witkos.	Galezyńska Pel	Wdowa chora, dz. dr. 4-ro.
31	Wronia	Szymanowicz	Wdowa, dz. dr. 4-ro.
3	Wróbla	Michalski Mich	Żona chora, dz. 6, matka stara chora, dz. dr. 6.
3	Wiślana	Korzak Antoni	Chory na nogę, żona ciężko chora, dz. dr. 6.
3	NowPraga	Wenderlich El	Mąż nieobecny, dz. dr. 5.
3	Gęsta	Michałowska	Wdowa ch., dz. 5, matka stara
32	Ozerniako.	Tonkiel Anton	Wdowa, dz. dr. 5-ro.
57	Nowolipie	Joromin Józefa	Wdowa chora, dzieci dr. 4.
40	Nowolipie	Urbanak Kata.	Mąż w szpitalu, dz. dr. 3.
17	Freta	Grosta Doba	Chora, mąż nieob., dz. dr. 5.
31	Piwna	Wyżykowska	Chora, mąż nieobecny, dz. dr. 4-ro, matka stara.
2	Brzozowa	Szałkowska Fr.	Mąż chory, dz. dr. 4.

— W dniu 15 sierpnia zostało otwarte **Chambres Garnies** przy ul. Chmielnej Nr. 50, urządzone podług najnowszych wymagań. Numer od 80 kop. z pościelą i usługą. Wanna na miejscu. Karetka wysła się na główne pociągi. Z czem poleca się Szanownej Publiczności

**Edward Kahl.**  
**Helena Paprocka**  
przełożona pensji żeńskiej przy ulicy Świętojerskiej nr 34, 3428  
ma zaszczyt zawiadomić Szan. Rodziców i Opiekunów, że zapis uczniem na rok szkolny 1893/4 rozpocznie się dnia 15 sierpnia a kurs nauk 25 t. m.  
— Dr **Władysław Zawadzki** powrócił. Nowy-Swiat 41. 3357

**OGŁOSZENIE.**  
Warszawski Kantor  
**Banku Państwa**  
niniejszem ma honor zawiadomić, iż 20 sierpnia (1 września) r. b., o godz. 10-ej rano, w obecności delegowanych przez właściwe władze osób, odbędzie się publiczne posiedzenie celem włożenia do koła numerów 4% listów likwidacyjnych Królestwa Polskiego i losowanie takowych. 1048

**Magistrat miasta Warszawy.**  
Dnia 20 Sierpnia (1 Września) r. b., o godz. 11-ej przed poł., odbędzie się w sali licytacyjnej Magistratu m. Warszawy licytacja in minus przez opieczętowane deklaracje, na reparację podłogi asfaltowej w bydłobójni na Solcu, od summy anszlagowej rs. 2,000.  
Mający zamiar ubiegania się o rzezone przedsiębiorstwo, złożą w dniu do licytacji naznaczonym, do godz. 11-ej przed poł., na ręce p. o. Prezydenta Miasta zapieczętowaną deklarację, napisaną bez poprawek na papierze stemplowym, ceny kop. 80, wraz z kwitem kasy m. Warszawy, na złożone wadium w ilości rs. 200, które nieutrzymującemu się przy licytacji będą zwrócone.  
Warunki i anszlag, są do przejrzania w Wydziale Administracyjnym Magistratu, codziennie, wyjąwszy dni świątecznych, szczegółowo zaś ogłoszenie o licytacji, jako też wzór do deklaracji, wydrukowane zostały w Gazecie Policyjnej. 945r

**Szkola Rzemiosł J. Kühna**  
(Widok 11), rozpoczyna zapisy kandydatów z d. 12 b. m., egzaminy odbywać się będą w ostatnich dniach Sierpnia. Przełożony przyjmuje rano od 9—12-ej. 1516  
**WIDOK 15:** 1006  
Można dostać mleka słodkiego, zsiadłego, śmietanki, śmietany, masła świeżego i solonego, oraz serów i gomulek.

**Nagrody rs. 5.**  
Dnia 16 Sierpnia, w drodze ze Zgierza do Łęczycy, zgubiono rurę pompiarską żelazną (szlamówkę). — Laskawy znalazca raczy zwrócić takową do Łodzi, ul. Piotrkowska № 592, gdzie otrzyma powyższą nagrodę. 947r  
**O. Barth.**  
**Rs. 800.**  
Kto może pożyczyć na rok w dwóch ratach, spłata przy zupełnej gwarancji, zechce się dowiedzieć: Trębacka 9, m. 6. 1801

**Do sprzedania 1592**  
**DOM**  
trzy piętrowy, murowany, o czterech oknach, w cenie 16,000 rubli, przy rogu ulicy Lipowej i Dobrej № 6. Wiadomość: Krakowskie-Przedmieście № 16, 1-sze piętro od frontu.  
**Za rs. 1 kop. 25.**  
Wydanie **W. Czajewskiego, Obozna 7.** w Warszawie.  
**Ilustrowany Przewodnik po Warszawie i okolicach.** Jedyne wydawnictwo encyklopedycznie ułożone z historii Warszawy. — Cena 45 za przesyłkę 20 kop.  
**Wilanów,** bogato ilustrowany. Książka może stanowić ozdobę salonów, stron 182. — Cena 50 k., za przesyłkę 20 k. — W oprawie w płótno angielskie 15 kop. drożej.  
**O pocałunku** (odczyt publiczny) z ilustracjami. — Cena 30 kop., za przesyłkę 12 k.  
Osoby nadsyłające z prowincji rs. 1 k. 25 na ręce wydawcy, kosztów przesyłki nie ponoszą.  
**Ustępstwo to ważne tylko do końca Września r. b.** 1591

**Warszawski Fabryczny Skład J. Pesielnika,** 1511  
przeniesiony z ulicy Orlej Nr 4, na Elektoralną Nr 20.  
Poleca świeży transport berliński, majolikowych i kwadratowych piecy.

**Szkola Męzka Prywatna II-klasowa.**  
Zapisy do szkoły i wszelkie informacje odbywają się codziennie  
**ulica Marszałkowska № 152.**  
(drugi dom po lewej stronie od Ogrodu Saskiego). 1607  
Przełożony **A. L. Pigłowski.**  
**Magazyn Mebli ZAŁĘSKIEGO i S-ki**  
w WARSZAWIE,  
**137. Marszałkowska 137,**  
posiada na składzie wielki wybór mebli wykwintnych i skromnych. Podejmuje się urządzenie apartamentów, podług rysunków. Dział dekoracyjno-tapicerski. Wynajem mebli mało używanych. 12r

**Propinacja do wydzierżawienia,**  
**d. 1 (13) Stycznia 1895 r.,** jest do wypuszczenia propinacja w mieście Kutnie i okolicy. — Blizsza wiadomość udziela Administracja Dóbr Kutnowskich w Kutnie. J245  
**Cennik Drzewek i roślin z Jankowa,** 944r  
wyszedł i rozsyła go Skład Nasion, Narzędzi i Owoców **Ogrodnik Polski** Mazowiecka 11.

# Uznane za najlepsze **WELOCYPEDY** **„ORMONDE“**

na których w całym świecie wykazane zostały najlepsze rezultaty, również i u nas zdobyły w tegorocznych biegach najwięcej nagród ze wszystkich znanych marek:

- 1-sza nagroda Medal złoty i 2 Medale brązowe d. 7-go Maja na szosie Mokotowskiej.  
1-sza „ Medal złoty i II-ga nagroda Medal srebrny d. 30-go Lipca na szosie Marymonckiej.  
1-sza „ Medal złoty i 2 Medale brązowe d. 6-go Sierpnia na szosie Marymonckiej

Medal złoty, Medal srebrny i 2 brązowe  
w stuwiorstowym biegu d. 13-go Sierpnia na szosie Krakowskiej.

W wiosennych biegach torowych:

- 1-sza nagroda Wielki medal złoty w wielkim międzynarodowym biegu rowerów.

Oprócz tego:

2 pierwsze i 3 drugie nagrody w innych biegach.

**The Ormonde Cycle Co. Leicester & London.**

Jeneralna Reprezentacja na Cesarstwo i Królestwo Polskie

**MAISON ORMONDE,**

WARSZAWA,

17. Aleje Ujazdowskie 17.

Utrzymująca 1598

## Szkołę I-klasową ogólną Ewelina Sancewicz,

zawiadamia Szanownych Rodziców i Opiekunów, że szkoła została przeniesioną z ulicy Złotej № 44, na ulicę Zielną № 21. — Zapis uczniów codziennie od godz. 10 do 3-ej. — Lekcje rozpoczną się 2 Września.

## DOM parterowy,

masiv murowany

z oficynami, obszernymi piwnicami, ogrodem warzywnym, przy ulicy Wolskiej do Gminy należącym, od stacji tramwajowej kilkaset kroków odległy, zdalny na fabrykę lub większe warsztaty, przestrzeni łokci □ 4700, do sprzedania, wiadomość na miejscu pod № 303, u właściciela. 1605

## NOWOŚĆ

„Wyscielaćki Hygieniczne“

pochłaniające pot i nieprzyjemną woń nóg. — Znajdują się w Magazynach obuwniczych: Hiszpańskiego, Bielańska № 6, Jakóba Marka, Bielańska № 22; Zapolskiego, Marszałkowska № 121 i t. p. magazynach.

Skład główny u L. Szczepańskiego, Krakowskie - Przedmieście № 38, w Warszawie. 1584

## Egzamina wstępne w Nowym Zakładzie Naukowym 6-kl. MARJI RAUM

obecnie Nowy-Swiat Nr 15, róg Jerozolimskiej,

rozpoczną się d. 1 Września, lekcje 5 Września, zapis pensjonarek i uczennic przychodnich od 24 Sierpnia, między godz. 10—3-a. Za zezwoleniem władzy szkolnej, Zakład rozszerza zakres nauk i otwiera w roku bieżącym kl. 5 i 6.

Kierunek Zakładu praktyczny. Prócz zwykłych nauk szkolnych wykład buchalterji, higieny i pedagogiki. Rysunki oraz wszelkie roboty ręczne podług bardzo obszernego planu pierwszorzędných szkół zagranicznych. Gimnastyka i śpiew chórally. Konwersacja niemiecka i francuzka. Cudzoziemki na miejscu. Przyjmują się panienki od lat 7.

Specjalny oddział dla pańien, chcących się uczyć wyłącznie robót ręcznych i krawieczyzny. Ceny bardzo przystępne. 1588

## PRAWDZIWE LINOLEUM.

Posadzki korkowe, Chodniki i Dywany

w różnych i najładniejszych deseniach.

jako najlepszy i higieniczny materiał,

zastępujący

Posadzki, Dywany, Chodniki i t. p.

poleca

Główny Skład Reprezentacji

Russko-Francuzkiego Towarzystwa „Prowodnik“

**Braunstein i Meisel**

Warszawa, ulica SENATORSKA Nr 22.

TELEFON № 754. 1561

## Zarząd Warszawskiego Oddziału T-wa Br. Nobel

zawiadamia, że

**Pyronafte** (naftę bezpieczeństwa).

Cieźzar gatunkowy 0.850, stopień zapalności 99°—100° C.  
nabywać można tylko w następujących składach i sklepach:  
własnym—Erywańska 13, telefonu 712.

**W-go J. Serkowskiego,**

Fabryka: Nowolipie 76, telef. 612.—Skład Leszno 37.  
Skład Krak.-Przedm. 9, „ 70.—Wyłączny skład Pyronaftey Krak.-Przedm. 19.

**p. E. Trzeińskiej, Plac św. Aleksandra 18.**

Za produkt jedynie w tych miejscach nabywany Zarząd poręcza.  
Pyronafte pali się bez śwędu w każdej lampie, daje wszelkie bezpieczeństwo i czyste, silne, zdrowe światło. Oszczędność w użyciu 15%.

Dostawia się do domów w naczyniach pudowych i półpudowych, hermetycznie zamkniętych i opatrzonych plombą T-wa Br. Nobel. 1461

EDMUND S. NAGANOWSKI i Spółka w Londynie

Generalna Agentura dla Handlu i Przemysłu

— Biuro Komisowe i wywiadowcze —

założone, jako Wydział osobny na Cesarstwo i Królestwo.

Adresować należy:

Messrs. E. S. Naganowski and Co., 12, Fitz-Roy Road, Regents Park, London N. W.

Na każdy list odpowiada się pocztą odwrotną. Wszelkie zamówienia zaliczają się w dzień ich odbioru. Dla sprzedających i kupujących w Anglii, warunki najłatwiejsze i najdogodniejsze. Klienci, zwracający się do nas pierwszy raz, winni nadesłać równocześnie z listem 5 rubli sr. na koszt informacji, korespondencyj i t. d.

(Spółka ma układ specjalny ze znaną agencją teatralno-koncertową, Messrs. E. Dowling and Co. dla wprowadzania przed publiczność artystów i artystek odpowiednich.) 1498

## Bolzano, Tedesco & Co. Fabryka Maszyn, Kotłów, Lin drucianych i Odlewnia

w Schlan, w Czechach, poleca:

Maszyny parowe, górnicze: ekstrakcyjne i wodociągowe, syst. **Regnier**. Kotły parowe. Maszyny wodociągowe podziemne. Kompressory. Wentylatory Kley'a i Guibala. Wieże żelazne szybowe i gichtowe. Całkowite urządzenia młynów i cukrowni: Artykuły kolejowe. Kompletne urządzenia sortowni, płuczek, dezintegratory i rozdrabniacze.

Urządzamy płomieniska kotłowe z rusztami Bolzano i płomieniskami syst. **Carlo**, dającymi możliwą oszczędność paliwa.

Oferty i projekty na każde żądanie.

Reprezentanci na Królestwo Polskie

**REMBIERZ I JANKOWSKI**

Warszawa,

1603a.

Marszałkowska 101.

## Pilniki i Stal angielską

z wyborowej fabryki

Marsh Brothers & Co w Sheffield, jak również maszyny różne, narzędzia fabryczne i materiały techniczne,

polecają

**REMBIERZ I JANKOWSKI,**

Marszałkowska 101.

1603b.

## Za tuzin Kajetów

35 k. z wyborowego papieru, 35 k. poleca

Skład Materiałów Piśmiennych, Rysunkowych i Malarskich, pod firmą

45 kop. „Nemo“ 45 kop.

10, Bracka 10, (wprost Nowogrodzkiej).

1604

Za tuzin Kajetów.

## !Podróżujący (Reisender) zdolny!

poszukiwany jest dla jednej z większych fabryk łódzkich. — Wstęp natychmiastowy. — Znajomość towarów manufaktury oraz klienteli w Cesarstwie i języka russkiego bezwarunkowo konieczna. — Oferty wraz z wyszczególnieniem referencyj i dotychczasowego zajęcia, przyjmuje „Kurjer“ pod „Wude.“ 1602

W Zakładzie naukowym żeńskim

**Leonji Rudzkiej,**

przy ulicy Zielnej № 13,

zapis uczennic rozpocznie się 25-go Sierpnia od 10-ej do 3-ej po południu. Egzamina nowowstępujących będą 2-go i 4-go Września, kurs nauk rozpocznie się 4-go Września 1564



